quod etiam rectum per virgam factura idera episcopus in capitulum

nostrum, per Robertum camerarium monacum nostrum, nobis trans-

misit. Quod autem ibi fecit ille Gollinus, présente episcopo, fecit

etiam postea coram personis et canonicis béate Marie in eorum capi-

tulo; et quod ibi fecit, nec mora in capitulo nostro hoc idem faciens,

in manu etiam domni Udonis abbatis omnes omnino illas calump-

nias dimittens, rectum ei fecit. Testes qui tune fuerant in capitulo

nostro sunt hii : Gollinus de Merevilla, Menerius; Gariuùs de Alona,

gêner Willelmi Ansoldi, filius Gaufridi de Bezou; Symon cauonicus;
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Robertus de Grinnos, Floherius, Mascelinus cocus, Gaufridus eos-

lurarius, Bernerius, Radulfus Taboer; Stephanus, filius Marescot
;

Alveredus. Testes de capitulo béate Marie sunt hii : Garinus Orree

,

Gollinus de Merevilla, Menerius. Ex personis, Salomon decanns, Hugo

subdecanus, Radulfus camerarius. Ex canonicis, Hamelinus Flael

,

Guillelmus Qui non bibit aquam, Paganus Paiotus, Hubertus de

Cur-va Villa, Amalricus, Frericus. Ex famulis, Rainardus Adventii;

Alcherius, filius ejus ; Gualterius sellarius , Hugo Pelleve. Testes ante

episcopum : Gollinus, pater ejusdem Gollini; Gollinus archidiaconus

,

Milo pi'epositus. »

CLXXIY.

Quod Garinas, filius Odonis, filii Gumbaldi , donum patris sui concessit.

« Donum sui census et quicquid dederat nobis Odo, filius Gum-
baldi, nos ter famulus, concessit nobis in nostro capitulo, absque ullo

retinaculo, Garinus, ejusdem Odonis fdius. Hujus rei testes sunt isti :

Garinus Pesmenée; Bernerius, Fulbertus et Robertus coqui; Odo et

Stephanus, filius Budini, Alveredus, Balduinus; Garinus, filius Rai-

naldi. »

GLXXV.

De Berengerio
,
majore Campi Fauni.

« Ego frater Udo, monasterii sancti Pétri Carnoti humilis abbas, 1130-1149.

et totus ejusdem congregationis conventus, nosse volumus omnes qui

scriptum hoc legerint vel audierint fidèles, quod Berengerius, filius

Godescalli, recognovit in capitulo nostro , et super sanctas reliquias

ibidem juravit
,
quia in majoratu ville nostre de Campo Fauni nichil

hereditarium clamaret, nichil feodaliter aut ex patrimonio reposcere

deberet vel habere. Cui nos ejusdem majoratus ofïicium tantummodo ad

vitam suam commendavimus ; eo tenore, ut nichil hei^editatis, nichil

patrimonii vel ipse vel posterorum suorum aliquis possit unquam in

codent officio feodaliter clamare. Cui etiam concessimus, ut de eodem
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majoratu eos tantum redditus habeat, quos pater ipsius légitime nosci

tur habuisse. Audierunt hoc et viderunt quorum nomina subter sunt

annota ta, tam testes actionis quam peccunie ab eodem Berengerio,

pro obtinendo eodem officio , nobis douante fidejussores : Harpinus

,

testis et plegius de XL solidis; Paganus Amalguin, similiter; Odo,

filius Oelardi , similiter; Garinus Songerath, similiter. Testes autem :

Hubertus Rufus; Stephanus, cognatus Berengerii ; Gaufridus prelatus,

Floherius, Rogerius Marescot, Petrus hospitalarius, Gaufridus fossa-

rius; Stephanus, filius Rogerii Marescot; Arnulfus sacristes. »

GLXXVI.

De Rogerio Marescoth.

Amio U46, « Sciant omnes qui presens scriptum legerint fidèles, quod ego frater

Udo, Dei gratia, cenobii sancti Pétri Carnoti abbas, et totus cui presi-

deo fratrum conventus, unam terre bovatam, quam Rogerius Mares-

coth de nobis in Belsia tenet quoad vixerit, vel Stephanus filius ejus

primogenitus, ab omni consuetudine liberam, prêter decimam quam

in eadem terra retinuimus, habendam concessimus; ipse autem et

idem filius ejus Stephanus, injusticia abbatis et totius capituli tan-

tummodo remanebit. Sexdecim quoque denarios census, quos nobis

de duobus terre agripennis annuatim reddebat, ei in suam et predicti

filii sui vitam dimisimus. Concessimus etiam, ut terram illam, quam

Gunterius monachus noster donavit ecclesie nostre, in sua et sepe jam

dicti filii sui vita excolat; ita tamen ut omnium rusticanarum consue-

tudinum, quas ruricole alii de terris suis reddunt, tantum quantum

ad terram illam pertinet, absque diminutione vel relaxatione aliqua,

reddat. Et quoniam nos hoc Rogerio concessimus, ipse, Stephano filio

suo concedente, cellerariam nostram, quam a nobis emerat et quam

tune tenebat, nobis in capitulo nostro dimisit, et quietam omnino

clamavit. Rogerius autem, si longius quam Stephanus suus vixerit,

omnia que ei sicut hic descripta sunt concessimus, in vita sua quiete

tenebit et habebit. Similiter et puer, si
, pâtre defuncto, superstes fue-
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rit, eadem sinecontradictione aliqua quoad vixerit possidebit. Post mor-

tem autem illius qui ex duobus ipsis, pâtre scilicet et filio, longius

vixerit, oinnia que hic descripta sunt vel nominata, sicut, antequam

hec conventio fieret, habuit ecclesia nostra, quieta protinus absque

dilatione et sine calumpnia rehabebit, et quicquid in hac conventione

Rogerio et filio ejus quoad vixerint habendum concessimus et possi-

dendum, revertetur ad dominium nostrum. Factum et confirmatum

est in capitulo nostro , anno ab incarnatione Domini MCXLVI0

,

régnante in Galliis Ludovico, rege piissimo; Gaufrido de Leugis, Car-

notine civitatis existente episcopo. Présentes autem fuerunt viri quo-

rum nomina subscripta sunt : Johannes dapifer, canonicus sancte

Marie; Berengerius, major Campi Fauni; Osbertus pelliparius; Rai-

nardus, Aventii filius; Renerius viator, Belinus Rufus, Floherius,

Hugo Pelleve, Rogerius sartor, Hilduinus Marescot, Xaurentius tana-

tor, Ansoldus Emparchepen, Mascelinus cocus, Arnulfus sacrista,

Garinus Pesmesneiam , Teobaldus de Hospicio, Girardus de Hospicio
;

Odo, filius Budini; Chochinnus pelliparius, Radulfus Taboerius, Hu-

naldus, Balduinus, Gaufridus. »

CLXXVII.

De anniversario abbatis Udonis.

« In nomine sancte et inclividue Trinitatis, Patris et Filii et Spiritus 11301150.

Sancti. Ego fraterUdo, abbas humilis monasterii sancti Pétri Car-

noti, et omnes quibus, auctore Deo, presideo fratres, tam futuris

quam presentibus, scripto presenti notum fieri volumus
, quod com-

muni assensu et benivolentia omnium, in capitulo nostro statut.um

sit et confirmatum, quatinus, postquam vite presentis consummavero

cursum , nostrum per annos singulos sollempniter celebretur anniver-

sarium. Statutum etiam in eodem capitulo est et confirmatum, ut

semper in die anniversai ii nostri splendida refectio paretur fratribus

de XXV solidis census quos de quadam vinea, quam ego ecclesie nos-

tre ' annuatim habemus. Est autem vinea ista apud locum qui Barbou

' Fort, suppl. dedi.
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vocatur sita; esl etiam de patrimonio nostro : Guilleimi enim avun-

culi nostri fuit, qui, per consilium nostrum, apud ' ad monachatum

venit. Si autem hujus vinee census aliquo modo creverit, quantum
cunque magnus fuerit, totus semper ad anniversarium nostrum facien-

dum servabitur, nec quicquam de eo unquam , nisi in anniversario

nostro, expendetur. Si vero occasione aliqua contigerit, ut census pre-

dictus de vinea ista haberi non possit, XI1II solidi census quos, in

Carnotensi foro, de elemosina Haimerici, fratris nostri carnalis, an-

nuatim habemus, et X solidi quos similiter habendos singulis annis

Mabilia, mater Guidonis monachi nostri, in portu quem apud Con-

tluentium habet donavit nobis
,
sumentur, et in die anniversarii

nostri ex eis fratribus refectio queretur. Et si
,
quod nunquam fieri

posse credimus, evenerit , ut nec de predicte vinee censu, nec de illo

quem in foro habemus censu, nec de solidis X quos habemus in portu,

refectio fratribus parari possit, de elemosina quam apud Aurelianis

in furnis, vineis et molendinis, providentie nostre et consilio et auxi-

lio, ecclesia nostra amissam recuperavit, cellerario coquine XXV so-

lidi tribuentur, unde fratres abundanter et splendide reficiantur.

Actoritate Dei omnipotentis Patris et Filii et Spiritus Sancti, et glo-

riose Dei genitricis Marie, et beatorum apostolorum Pétri et Pauli,

et sanctissimi magistri nostri Benedicti, omniumque sanctorum et

nostra actoritate, hoc in capitulo nostro confirmatum et in perpe-

tuum servandum decrevimus et instituimus, omnibus idem volenti-

bus et confirmantibus. Si quis autem unquam hanc institutionem

nostram violare temptaverit, Deo et sanctis ejus et nobis omnibus

inobediens erit, et sciât in tremendi judicii die se pro inobedientia

sua esse dampnandum, nisi inobedientiam per penitentiam et con-

gruam satisfactionem correxerit. »

' Supplend. nos.
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CLXXVIII.

De redditu arniario assignato.

« Justum et honestum est, ut omnes sancte ecclesie filii semper invi- Acno H 45.

gilent honori et utilitati. Hac de causa, ego frater Udo, Dei gratia,

cenobii sancti Pétri Garnoti abbas, ecclesie nostre armarium, usque

admeum tempus pauperrimum ,
absque diminutione, ut arbitror, ali-

cujus rei augmentare curavi. Hoc autem fieri pernecessarium erat;

paupertatis enim extrême que armarium deprimebat testes erant ma-

nifestîssimi corrosi tineis et pene deleti vetustate libelli
,
sparsim per

armarium hue illucque projecti, qui a f'ratre qui armario preerat, pre

paupertate nimia, non poterant renovari nec etiam, quod minus est,

religari ; et satis ei^at inhonestum et indecorum , ut nostrum monaste-

rium, quod magne est nobilitatis, haberel armarium tante pauper-

tatis. Ut igitur inhonestas honestate et dedecus pelleretur décore,

totius capituii nostri benivolentia et assensu communi , redditum

determinatum armario assignavi; redditum videlicet talem, qualem

frater qui armarium tenuerit singulis annis habeat, et unde libros re-

novare vetustos, \el vetustis superaddere no\os valeat. Hune autem

redditum reddent ei annuatim, in festivitate omnium sanctorum, ad-

ministratores obedientiarum nostrarum; et, ne aliquis nimis hoc facto

gravetur, parvissimum quid unicuique impositum est , ut scripto pre-

senti monstratur. Abbas enim reddet semper per singulos annosX tan-

tummodo solidos; camerarius, II solidos; elemosinarius, II solidos;

prepositus de burgo, II solidos; ille qui monachos veslit, II solidos;

celerarius coquine, II solidos; prior Leonis Curie, II solidos; prepo-

situs de Gisiaco, V solidos; sacristes de Gisiaco, II solidos; prepositus

de Bruerolis, V solidos; prepositus Braiolo, V solidos; monachus de

Juri, XII denarios; monachus de Nantilliaco, II solidos; monachus

de Sorello, XII denarios; monachus de Sancto Georgio, II solidos;

monachus de Treonio, II solidos; monachus de Sancto Germano,

Il solidos; monachus de Mittenvillari , XII denarios; monachus de

5o
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Calgeio, II solidos; monachus de Constantino, II solidos; monachus

dePlanchis, III solidos; monachus de Armentariis, II solidos; mona-

chus de Rivillonio, XII denarios; monachus de Senonchis, II solidos;

monachus de sancto Leobino Carnotensi, II solidos; monachus de

sancto Leobino de Castro Duni, XII denarios; monachus de Pedaneo,

II solidos; monachus de Alogia, XII denarios; monachus de Reconis

Villari, XII denarios; monachus de Spelterolis, XII denarios; mona-

chus de Puteosa, XII denarios; monachus de Groslu, XII denarios;

monachus de Canzeiaco, XII denarios; monachus de Niglebolt, XII de-

narios; monachus de Abonis Villa , XII denarios; monachus de Ymo-

nis Villa, XII denarios; monachus de Emprenvilla, XII denarios;

monachus de Germenonis Villa, XII denarios; monachus de Boesvilla,

II solidos; monachus de Tornesiaco, XII denarios; monachus de

Sancto Paterno, III solidos; monachus de Capella Osane, XII dena-

rios; monachus de Verno, XII denarios". Hocomnes, tam obedientiarii

quam claustrales, unanimiter concesserunt et tenendum in perpetuum

decreverunt. Hoc quoque actoritate omnipotentis Dei et sanclorum

apostolorum Pétri et Pauli et nostra, tam ego quam totus conventus,

confirmavimus. Si quis hanc institutionem reprehendere vel violare

aususfuerit, quod parum decorem domus Dei diligat evidenter mons-

trabit; quod gravius est, Deo et sanctis ejus et nobis omnibus inobe-

diens erit, et sciât in treraendi judicii die se esse dampnandum, nisi

inobedientiam suam per penitentiam et congruam satisfactionem cor-

rexerit. Faclum et confîrmatum est hoc in capitulo nostro, anno ab

incarnatione Domini MCXLV°. »

CLXXIX.

De censu quem dédit nobis Gualterius, Theobaldi filius.

« Notum sit omnibus presentis scripture seriem legentibus
,
quod

,

présente domno Fulcherio abbate, quidam miles, cognatus ejus pro-

pinquus, Gualterius nomine, Teobaldi filius, ad monachatum veniens,

' Summa redilus armarii S. Pétri 86 sol.
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nobis XX solidos census dédit; qui census in Colenaria est situs. De-

bi tores autem predicti census sont : Landricus de Archa, qui débet

II solidos et VI denarios; Odo Tortus, V solidos; Odo presbiter,

III solidos; Johannes de Colenaria, V solidos et III denarios et obo-

lum; Stephanus> frater ejus, II solidos et VI denarios; Ersant de Joi

,

XX denarios et obolum. »

CLXXX.

De dono Guillermi de Poonceio.

<f Nolum sit omnibus hoc scriptum legentibus, quod Guillelmus

de Poonce, ad nos ad monachatum veniens, nobis III solidos et VII de-

narios census, quos ipsi debebamus, fralribus suis concedentibus,

reliquit. Quorum fratrum, Ivo, major natu, veniens in capitulum nos-

trum , nobis censum super altare dimisit. Presentibus istis et testibus

quorum nomina subscripta sunt : Guillelmo de Nuille , Julduino pel-

lipario, Balduino, et aliis pluribus. »

GLXXXI.

De vicaria Imunville
,
quam Guillelmus de Bena nobis reinisit.

(c Notum sit cunctis audientibus, quoniam Guillelmus de Bena, infir- 1151-1171.

mitate correctus, mandavit domnum Fulcherium abbatem, et vica-

riam suam et omnem justîciam quam habebat in terra et in homi-

nibus riostris apud Ymunvillam, in presentia sua, ecclesie nostre in

perpetuum reliquit, fratre suo Galterio majore natu, et Willelmo

Aculeo avunculo suo, et pluribus tam parentibus quam notis astan-

tibus et hoc idem concedentibus et in verba sua confirmantibus.

Testes sunt : Radulfus Bajulus, Radulfus niger, Godefridus, Hubertus. »
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CLXXXII.

De manumissionc Andrée et uxoris cjus et filiorum ejus.

(( Noverint universi, quoniam hac conditione Andream et uxorera

ejus et filios manumisimus, ut clausariam nostram, que dicilur Enge-

lardi, quam ut commendatam habebat in vita sua, nobis remitteret.

Non sano etenim usus consilio, illam sibi hereditariam defendere co-

natus, multas injecit calumpnias. Cujus injuriis excitati, maluimus

illum a jugo servitutis nostre liberum exire, quam iraprobitatem ejus

et calumpnias perversas diutius sustinere. Veniens itaque in capitu-

lum nostrum, cum uxore sua et filiis et amicis et vieillis suis, coram

universis, clausariam nostram cui preerat omnino nobis in perpetuum

hac conditione dimisit, ut eum cum uxore prefata et fdiis manu-
mitteremus. Insuper etiam, coram omnibus, jusjurando confirmavit,

ut neque ipse neque heredes sui in posteimm aliquid super hujusce-

modi calumpnie excitaient; quod idem etiam ipsi infantes, cum ad

etatem pervenissent, pro submonitionc nostra idem essent juraturi :

si vero super hoc aliquid calumpniari voluissent, iterum in pristinam

servitutem redirent. »

CLXXXIII.

De domo Britelli , fratris Fulcherii abbatis
,
quam nobis dédit post ejus decessum.

c< Notum sit omnibus
,
quoniam Teobaldus de Sancto Carauno

,

matricularius sancte Marie , cum sine herede remaneret , assensu

uxoris sue , domum suam , in Bello Yidere sitam , in elemosinam

nobis contulerat, temporibus Udonis abbatis. Contigit autem ut Bri-

tellus, cognatus ejus, frater autem Fulcherii abbatis, capitulum nos-

trum expeterel, ut predicta domus sibi venderetur. Quod factum est

sub tali conditione
,
ut, post ejus decessum uxorisque sue Guiburgis,

libère ad manum nostram rediret. Qui etiam Britellus, in morte sua,

cum in domo nostra finiret vitam, IIII
or solidos census in elemosinam

pro sua anima in perpetuum donavit. »
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CLXXXIV.

De décima de Carmeia ab Alberto presbitero remissa.

« Noverint universi, quoniam Albertus, presbiter de Vitraio, ve- 1151-1172.

nit in capitulum nostrum, et, présente Fulcherio abbate et omni

conventu nostro, reliquit nobis quandam decimam de Carmeia, quam

injuste reclamasse et injuste tenuisse recognovit , coram testibus

quorum nomina hec sunt : testis Guillelmus, capellanus noster; Ro-

bertus, presbiter de Fenis; Hogerius de Cruciaco; Bernardus, pres-

biter de Feissumvillari ; Adelermo , tune priore apud Rruerolas. »

GLXXXV.

De censu apud Sanctum Caraunum a Guillelmo, filio Ansoldi, nepotis Fulclierii abbatis,

ecclesie nostre dato, et a capitulo, ad anniversarium ejusdem Fulcherii faciendum,

concesso.

<( Noverint universi, quoniam Guillelmus, filius Ansoldi, XXX so- 1151-1171.

lidos census, précédente dono patris sui qui in itinere Sancti Jacobi

defunctus extitit, ecclesie nostre in elemosinam concessit, assistante

Fulcherio abbate avunculo suo, omnique capitulo nostro. Qui census

apud Sanctum Caraunum constitutus est; et a personis subnotatis et

eorum heredibus et successoribus nobis persolvendus. Guillelmus

verum, XV denarios; Raimbolclus et Martinus fratres, XII denarios;

Ansoldus, fdius Hunaldi, II solidos et III denarios; Berta de Turre,

XII denarios; Lambertus, nepos Osmundi, II solidos; Robertus de

Sancto Carauno, XII denarios; Heimericus et Robinus, XII dena-

rios; Herbertus Lisiardus, II solidos et dimidium; Guillelmus Anglicus,

III solidos; Robertus super portam Guillelmi , IIII solidos ;
Stephanus

molendinarius, XII denarios; Balduinus, filius Geroldi, II solidos; Ra-

dulfus, filius Havis, IIII solidos; Haimericus tunelarius, XII denarios;

Balduinus, filius Alcherii, III solidos. Nec solum censum horum homi-
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nuin sed et justiciam ,
qualem ipse Guillelmus habuerat, et venditio-

nes et gantos nobis contulit. Qui nurami a capitulo nostro constituti

sunt et annuatim deputati ad anniversarium domni Fulcherii abbatis

festive celebrandum. Testes : Odo de Braiolo; Martinus, major de

Sancto Carauno; Robertus cocus, Hubertus famulus, Balduinus pel-

tiparius, Godefridus famulus
;
et plures alii.

LIBER SECUN DU S.

DE SANCTO LEOBINO CASTUI DUNI , DE ALOGIA , DE SANCTO LEOBINO DE CARTIS
,

DE TOTA BELSIA USQL'E AURELIANIS , ET DE OMNIBUS VEL OBEDIENTIIS VEL

POSSESSIONIBT.'S , JUXTA VEL INFRA PREKOMINATA I.OCA , SECUNDUM CONGRUEN-

TIAM VICINIARUM , SITIS.

I.

De terra et vincis apud Castri Dunum , traditis ad censum sub manufirma Helgodo et

Hugoni fralribus.

t( In Christi nomine. Drogoni, qui beneficium ex rébus sancte Marie oct. îoos.

Dunensi ,
per largilionem Hugoni vicecomiti, seniori meo, ienere

videor 1
. Notum sit omnibus fidelibus sancte Dei ecclesie curam ge-

rentibus, tam presentibus quam et futuris, quia postulaverunt quidam

homines, his nominibusvocitati, Helgaudusetfrater suus Hugo, etunus

hères quaiemcunque elegerent, ut eis terram censualiter ad manu-

firmam concederemus
;
quod ita et feci. Est autem ipsa terra in comi-

tatu Dunensi, in vicaria Arnulfî , in Premodis villa. Terminatur ipsa

terra ex tribus partibus viis publicis, et quarta, terra Arnulfî. Sunt

autem quatuor aripenni vinee cum casuale. Et de ipsa terra arabili,

quinque concedo ea ratione ut annuatim, in festivitate sancte Marie,

que célébra tur mense septembrio, solvant in censum duos solidos; et,

si de ipso censu tardi aut négligentes extiterint, legem inde faciant,

et predictam rem non perdant, et amplius eis non requiratur nisi quod
superius est insertum. Dedi eis licentiam dandi, venundandi, faciendi

quicquid voluerint; ea ratione ut census ad. seniorem perveniat. Hec

cartula, ut firmior sit, eam sublerfirmavi et aliorum bonorum homi-

num roborandam obtuli. Actum Dunis Castro. S. Theobaldi comitis.

1 Sic legitur in cod.
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S. Hugonis vicecomitis. S. Ascelini. S. Huberti. S. Bernardi. S. Odo-

nis. S. Alberli, cujus beneficium est. Data mense octobris, régnante

Roberto rege VIII 0 anno. »

II.

De mansione ante sanclum ^ alerianum de Castri Duno , et de tribus arpennis vinea-

rum cuin torculari , datis a Herherto
,
presbitcro sancte Marie de Castri Duno atque

canonico.

1007-1029. (( In nomine Domini. Ego Herbertus, sacerdos et canonicus sancte

Marie Dunensis Castri, notum esse yoIo meis contemporalibus atque

posteris, qualiter sancto Petro Carnotensis cenobii dono unamman-
sionem ante sanctum Valerianum Castri Dunis, et très arpennos vinea-

rum cum torculari, in loco qui dicitur Campus Follis; eo tenoreut,

quandiu vixero, teneam de illis, unum modium vini solvendo de recog-

nitione; post meum decessum, neposmeus Hermenteus juvenis, presbi-

ter, teneateas siuiiliter in vita sua, très modios vini solvendo de recog-

nitione; ea tamen ratione, ut, si eas maie tractaverit, monachi sancti

Pétri recipiant illas. Istam donationem facio pro anima mea et Her-

mentei abbatis, fratris mei, et parentum nostrorum. Et istam rationem

proposui Carnotis ante meum episcopum; et rogavi illum, ut ex sua

actoritate excommunicaret illum qui calumpniaret aut perturbaret

istam elemosinam ; et ille fecit.

« Ego Fulbertus, gratia Dei Carnotensis episcopus, ex auctoritate

Dei patris omnipotentis et Filii et Spiritus Sancti, excommunico et

anathematizo illos qui elemosinam suprascriptam calumpniare presum-

pserint, donec emendent.

« Ego Herbertus presbiter, qui istam elemosinam, Dei gratia, feci,

jussu episcopi mei Fulberti, excommunico et anathematizo illos qui ele-

mosinam suprascriptam calumniare presumpserint, donec emendent.

Et in eadem excommunicatione sit sive abbas sive monachus qui ulla

ratione de loco sancti Pétri abstulerit illam.

« Ego Gaufredus vicecomes, dono sancto Petro ea que ad me perti-

nent, sive censum seu consueludines. S. Fulberti episcopi. S. Gauzfredi
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vicecomilis, qui liane cartulam manu propria firmavit. S. Hervei

archidiaconi. S. Ebrardi gramatici. S. Hugonis, filii ipsius vicecomi-

lis. S. Helvidis, uxoris ejus. S. Raherii. »

III.

Quod Hylarius de Castro Duno oblatum sibi placitandi, de terra quam ab ecclesia

nostra tenet, diem récusa vit.

« In ter nos et Hylarium de Castro Duni erat aliquando quedam hig-iho.

contentio , de consuetudine quadam cujusdam terre quam tenebat a

nobis; quam scilicet consuetudinem injuste nobis tollere volebat. Ad

quam causam, die condicto, ante episcopum ' et Gauslinum archidia-

conum cum venissemus disserendam , in discussione ipsius consuetu-

dinis Hylarius intulit, quodterram, de cujus consuetudine placitaba-

tur, a domno abbate et universo capituio noslro, datis IIII
or

libris

denariorum, perpetuo sibi heredibusque suis accepisset possidendam.

Quod quidam ex nostris, qui ibi aderant, domnus scilicet Rainaldus

monetarius et domnus Hubertus cellerarius et domnus Connanus

capicerius, non, sicut dicebat, terram sibi heredibusque suis perpetuo

possidendam a nostro eum capituio accepisse responderunt, sed so-

lummodo sibi unique, cuicunque vellet, post se heredi; sicque eam

nostro, sicut prius, dominio absque ullo impedimento cessuram.

Quod illo, sicut dictum est, negante, predicti monachi nostri continuo

obtulerunt ei, domnum abbatem totumque capitidum nostrum, con-

stituto oportuno die, sive coram episcopo sive ubicunque justum

esset, super hoc quod calumpniabatur justitiam in omnibus execu-

turos. At i ! le oblatum placitandi diem recipere noluit. Hoc audierunt

ex parte nostra, ipse episcopus et Gauterius atque Gauslinus archidia-

coni ; et Hugo de Leugis et Willelmus Moignart et Gaufridus , filius

Aventii, et Constantius de Sancto Geoi'gio. Ex parte vero Hylarii,

Garinus et Girbertus picerius, generi ipsius Hylarii, et Hildricns. »

1
I. e. Gaufridum de Leugis , ut constat ex testium subscriptionibus.

01
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IV.

De terra de Telliaco ab Ingelgerio de Merravilla et Odone Arachepel ecclesie nostrc

data , et de consuetudinibus inter nos et predictos datores confirmais.

« Testimonio presentis scripti fiât notum et, indubitabîle cunctis

fidelibus, quod Ingelgerius de Merervilla et Odo, cognominc Evel-

lens Palum, et Adelaïs, mater ejus, annuentibus utriusque conjugi-

bus et filiis, pro redemptione animarum suarura, dederunt sancto

Petro, in Telliaco, locum antique hospitationis cum XV e "" agripen-

nis terre, qui per singulos sunt dimidiandi triginta ibidem hospitan-

tihus; addita his terra duorum boum a monacho ibidem demorante

excolenda, in qua parte ipse elegerit; domura quoque suam quo

voluerit construet; deinceps quidam famulus Ingelgerii habebit do-

mum qua voluerit, de qua annuatim 1III
01 denarios census persolvet.

Predicti autem terre agripenni erunt in dispositione monachi
,
quati

nus, quam festinantius poterit, hospitantium collocatione faciat occu-

pari. Nemus autem quod est inter villam et fossatum nostrum est

absque ulla exactione. Iiiud autem quod ultra fossatum est dimidium

nostrum est. Conventio tamen est inter nos et eos, ut nec vendatur

nec incidatur, sed ad munitionem hospitum ibidem habitantium inte-

grum conservetur. Hospites autem qui ibidem habitabunt omnino

liberi erunt; qui scilicet hospites ita terras militum ab eis excolendas

habebunt, ut, quandiu eas excolere voluerint vel potuerint, neque

milites aliis eas excolendas tradere, neque hospites, quandiu militum

terre inculte remanebunt, ab aliis alias accipere possint. Insuper si

quid hospites forisfecerint, milites eos per nullum aliquid quod sub

eis habeant justiciabunt, secl clamoi'em ad monachum défèrent et curie

ipsius monachi ; nec alias tamen quam in predicta Telliaci villa jucli—

eio acquiescent. Quod videlicet judicium, si prima non potuerit,

secunda vel tercia vice fîeri oportebit. Et districtio quidem monachi
;

lex autem, si exierit, militum erit. Sacramentum si fieri contigerit,

sola manu ab hospite fiet. Illud autem sciendum est, quia, si predic-
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tum judicium vel tercio concordari non posset, nequaquam ulterius

milites, de hospite , monachi justitiam expectarent; sed per quod sub

eis haberet* eum sibi justiciarent. Testes fuerunt hii : Salomon major;

Radulfus, filius Hildegarii ; Dodo pelliterius, Ingelbertus major, Beli-

nus pelliterius, Richardus portarius, Anquitillus, Gualterius Gal-

brannus, Odo major, Rainaldus eultillerius, Fulbertus, Paganus An-

soldi. Testes autem qui cum Teobaldo de Duniello, de cujus fevo terra

ista movet, fuerunt hii : Rainardus de Aurelianis et fdius ejus, qui hoc

donum concesserunt ; et Ingelgerius de Merravilla, Odo Evellens Pa-

lum; Rainaldus, decanus de Braiolo; Guillelmus, clericus de Mon-
cellis; Anchitinus miles. Postea concessit hoc donum uxor Theobaldi,

jacens in infirmitate, et duo filii ejus, Bernardus et Odo. Testes hujus

rei fuerunt : Rainaldus decanus, Gualterius Morus, Paganus de Ne-

more, Gauterius Poerius, Galterius Hunellus, Odo Brisaldus, Paganus

de Plesentiis, Christoforus, Galterius de Merravilla, Crispinus, Frot-

landus, Radulfus et Odo. Isti sunt testes qui, cum Ingelgerio et Odone

Evellente Palum, in capitulo nostro afFuerunt, quando uxor ejus-

dem Odonis et filius ejus hoc donum concesserunt : ex nostra

,

Barbo , Hubertus Balduini , Rainardus Aventii , Guillelmus carpenta-

rius, Odo pistor; ex parte eorum , Bernardus, Arnulfus, Bodardus. »

V.

De quinque arpennis tam terre quam prati a Mahilde de Alogia datis.

« — Domna ergo Mahildis, pro redemptione anime sue et anima- Ame a. 1070.

rum seniorum suorum Willelmi atque Gaufridi, ac parentum sobo-

lumque suorum, Willelmi scilicet atque Gauterii, sancto Germano
dédit duos aripennos terre, non longe ab ecclesia ipsius, unumque
aripennum prati ; trans flumen quoque quod Ledum vocatur,. alios

duos agripennos contulit, et hoc totum qui dicitur Alogia. Dédit et

alia dona que alias sunt nota ta \ De prefatis vero rébus donum ipsa

'Sic.

Vid. superius, part. I , lib. VII , c. LXVII et LXVIII
, p. 193-194.
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posuit super altare sancti Germani, presentibus his quorum nomina

subscripta sunt : Algrino, Adelelmo et Natali sacerdotibus
;
Guidone,

Garini filio; Roberto, filio Lamberli. Prebuit assensum de his rébus

filins ejus Guillelmus, presentibus bis subscriptis : Galterio, fratre

Hugonis; Airardo de Busto Loco, Gauterio de Munheri Villa , Hame-

lino Livarico, Briceo de Castello Leti, Gaufrido Hugonis de Barzille-

riis, Bernardo de Villa Abonis. »

VI.

De area liominibus de Alogia ad dotnum fraternitatis suc faciendam a nobis prestita

(( Ne autem oblivione depereat aut incertitudine in aliquo deprave-

tur, scripti hujus noticia certum et indubitabile teneatur, nos tali

pacto ac conditione hominibus de Alogia concessisse plateam , ad do-

mum fraternitatis sue construendam
,
ut, si quando casu aliquo con-

tigerit predicte ville homines fraternitatis inter societatem non habere,

ae per hoc jam dictam domuin fraternitatis non esse, et platea et in

ea domus edificata, absque ullo calumpnic vel contradictionis obsta-

eulo , ad nos revertatur. »

VII.

De quadam décima in parrochia sancti Gennani de Alogia Hugoni subdecano ad vitam

suam a nobis concessa.

« Ne cujusquam vel ignorantia nescii vel nialicia perversi sirnplici-

tatis noslre intentione possit abuti, nos sancti Pétri Carnoti videlicet

monachi, omnibus quibus oportuerit presenlis testimonio cyrographi

notum fieri volumus , domno Hugoni subdecano quandam béate Ma-

rie vastam terram, in parrochia sancti Germani de Alogia sitam, edi-

ficare volenti , nos terre ejusdem decimam, in vita sua tantum, com-

mun! consensu concessisse; ita tamen, ut ex quo decima de terra illa

exierit, unum nobis annone sextarium annuatim pro recognitione

reddat. Testes : ex nostra parte, Fulbertus presbiter, Gauterius de
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Sorel cum domno Hugone; Fredericus, clericus ejus, et Hugo, ca-

nonicus sancti Martini. »

VIII.

De tercia parte et décima niolendinorum de Alogia cum niedieiale pîscium a Girardo

Arte Malo nobis da'a ;
simulque de consueludinibus inter nos et eumdem datorem

firmatis.

« Controversia quedam que ernerserat inter nos , sancti Pétri Car-

noti videlicet monachos, et Girardum Arte Malum, filiosque suos Hu-

bertum, Arnuîfum atque Gauterium, de molendinis ecclesie nostre

ah ipsis datis, in presentia dorani Gauterii archidiaconi taliter deter-

minata est. Manente itaque primo dono, quod idem Girardus, eorum

dem filiorum suorum consensu , dederat nobis terciam partem niolen-

dinorum suorum et decimam et raedielatem piscium, de molendinario

hoc determinatum est : quod cum feodo suo, hoc est farina sua, et ad

mittendum et ad eiciendum, sine ipsis datoribus nostris, absolute nos-

trum erit; excepto hoc quod, si moîendinarius eis forisfecerit, faciet

eis inde justiciam in cnria monachi de Alogia , vel monachus pro eo , si

moîendinarius vel noluerit vel non potuerit emendare forisfactum.

Hoc quoque défini tum est, quod, si ipsi comparticipes nostri dederint

molturam de sua annona, et nos dabimus de nostra; ita ut quod

quisque molere voluerit , vidente uno aliquo alterius partis famulo

,

prius molendini mensura in molendino mensuretur; si aulem ipsi

non dederint molturam de sua annona, nec nos dabimus de nostra.

Sed et hoc distinctum est, ut in archa molturaria , sicut ipsi suam,

sic et nos nostram clavem habeamus, utque in hebdomada bis vel ter,

si oportuerit, ad molturam videndam partiendamque conveniatur;

et hoc tune fiât, cum vel nos ab ipsis, vel ipsi super hoc submoniti

fuerint a nobis. His ita in presentia domni Galterii archidiaconi

determinatis, et, in capitulo nostro, a Girardo filiisque suis con-

cessis confirmatisque, cetere omnes conventiones, sicut primitus

inter nos et ipsos facte fuerant, subter annotate sunt. Molendin i

ergo, quando opus fuerit, nos monachi reficiemus de nostro; ita tamen
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ut supra nominati datores et comparticipes nostri matericm queranl

et de bosco adducant; nos tamen et in bosco eam parari et in opus

molendini mitti faciemus, et cetera que molendinis sunt necessaria

queremus. Duas partes domus et scluse molendini ipsi facient et nos

terciam. Cimbam nos faciemus de nostro, ita tamen ut ipsi queranl

boscum et adducant. Instrumenta ad capiendos pisces querere nos-

trum erit. Si pro nostro forisfacto, quod vel nolimus vel non possimus

emendare, destructa fuerint molendina, nos de nostro reficiemus ea;

eodem modo comparticipes nostri , si pro eorum forisfacto destructa

fuerint, quod vel nolint emendare vel non possint, de suo ea refi-

cient; si alio modo destructa fuerint, communiter ea reficiemus eo

modo quo predictum est. Si quando tamen ipsi submonuerint nos ut

deficiamus molendina, propter aliquam guerram de qua timeant; si

nos noluerimus ea deficere et postmodum per illam guerram ea des-

trui contigerit, nos de nostro ea reficiemus. Si quid autem reficien-

dum in molendinis aliquando fuerit, et vel ipsi nos, de his que in

refectura molendini pertinent ad nos, submonuerint, vel nos de perti-

nentibus ad se submonuerimus eos; si dampnum aliquod ex dilatione

refecture evenire probatum fuerit, is cujus dilatione evenire paluerit

damnum alteri restaurabit. De VI denariis census qui de sclusa annua-

tim Goscelino de Bosco medio redduntur, duo a nobis, IlII
or ab ipsis

reddentur. Si quando autem aliqua de aliquo horum inter partes emer-

serit discordia
,
lectis, sive apud Alogiam sive apud Bonevallem, inter

se litteris, si ibi concordari potuerit, bene; si minus, in curiam chris-

tianitatis ab utraque parte veniatur. Molendinarius noster eis in curia

nostra fidelitatem faciet. Testes : Zacharias archidiaconus, Hugo de

Leugis, itemque Hugo, sancte Marie prepositi; Guillelmus Moignart,

Erardus de Villabun, Gaufridus Boschet, Girbertus de Boesvilla, Ro-

bertus major, Robertus clausarius, Floherius, Gislebertus Laurentii

Matheus cocus, Odo Leodegarii, Rainardus Aventii , Ernaudus bota-

riusj Gaufridus, homo Landrici, et plures alii. »
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IX.

De quatuor aripennis pro Ermengarde , filia Gauterii monetarii
,
virgine , cum uno

prelo apud Manu Villare ccclesie nostre datis
;
simulque de pluribus aliis tam vineis

quam terris a Gauterio', ejusdem Ermengardis fratre , nobis postmodum similiter

datis.

« Hujus scripti relatione veridica succedentium fidelium muniatur Abbo uoî.

memoria, quod Gauterius trapazeta et uxor ejus, nomine Adelina,

proprie emptionis precio possessiones plttrimas, tam in vineis quam

in terris, domibus, molendiuis, torcularibus acquirentes, possederunt.

Postea vero, Galterio ab hac luce mortis lege evocato, uxorem ejus

cum filiis et filiabus contigit superstitem remansisse. Mater igitur et _

filii, natas maritis tradentes, très earura terrenis nuptiis conjugave-

runt, quas partim patrimonii possessionibus et enipticiis patris et ma-

tris, scilicet multo amplius his rentrn copiis quas mater et filii, post

decessum patris, sue industrie studio acquisierant , dotaverunt. Quai-

tam vero celesti sponso sub velamine religionis sacraverunt. Quam
Eustachio abbati sancti Pétri, quatinus, ejus duetu regiminis fulta,

iter religionis constanter percurreret, commendan tes, sancto Petro

pro ea IIII" agripennos vinee cum prelo, que sunt apud Manu Villare

in ipsa terra sancti Pétri, inviolabili donatione transtulerunt. Deinde

Rainaldus, prior riatu filius, monastice religionis jugo cervicem cordis

supponens et corporis, ea que sibi mater ad tempus climiserat, eadem

reddidit. Facta est igitur divisio rerum concorditer inter Hugonem el

alterum filium et matrem, sororiosque et sorores, filialemquc eorum-

clem procreationem : ita videlicel
,
quod Hugo et mater ejus Adelina

majorent possessionis partent
, pro patris portione, eis dimiserunt; ea

scilicet conditione, quatinus, eorum assensu, Hugo et mater de suis

portionibus que sibi retinebant libère agerent quicquid vellent, pre-

' Inslrumentuni ipsum videtur flagitare Hugone pro Gauterio; harenn^ tamen .

quia hic Hugo non est auctor douationis.
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ter très agripennos vinee quos très filie, post obitum Hugonis et ma-

tris, singule singulos erant habilure. Mater itaque Adelina, pro anima

viri sui atque sua, hec sancto Petro libère et solide donavit : videlicet

dimidium torcularis quod estapud Moncellum sancte Marie, cum me-

dietate clausi vinearum qui est ibidem, rétro predictum torcular, qui

VII agripennos vinee in se continet vel amplius, et quartam partem

torcularis quod est juxta portam Drocensem; adhibita quarta parte

triliate vinee que ibidem extat, et dimidium terrule quam possidebanl

apud Tablas, cum dimietate terre de Manu Villari, excepto feodo

Georgii de Frenvilla ; annumerata etiam medietate terre que est apud

Sanctum Launomarum, cum quadrante vinee de Luisantio; adjuncto

uno agripenno vinee et dimidio in Manu Villari, cum medietate aree

que est juxta domum Vitalis Bonis Manibus. Hanc autem donationem,

quam Adelina fecit assensu supradicte parentele, potuisset libère agere

absque eorum nutu, quia de sue emptionis acquisitione et partim de

Rainaldi hlii sui empticiis hec provenerant. Hec distributio et largitio

facta est in presentia Ivonis episcopi, astantibus his testibus : Guil-

lelmo Guoio; Roberto et Willelmo, filiis ejus
;
Ilberto, Raimbaldo,

canonicis sancte Marie; Hugone de Brueria, Roberto Aculeo, Ivone

de Isleriis, Marcuino; Hildegario, fratre ejus; Laufredo. Actum est

hoc anno ab incarnalione Domini MOI0
, indictione X, Philippo rege

régnante in Francia, Ivone Carnotis episcopante. »

X.

De vincis ab Adela comîtîssa apud Sanclum I.eobinum nobis redditis.

Auao 1104. « Testimonio presentis scripti cunctis fidelibus tam futuris quam

presentibus fiât manifestum, quod egregia comitissa, nomine Adela,

vineas quod injuste diu in propriis usibus retinendo usurpaverat,

sancto Petro reddiderit, erubescens et ideo satisfaciens super diutina

tanti reatus injuria. Multimoda quoque bénéficia cenobio sancti Pétri

contulit et confei'enda spopondit; scilicet res ecclesie sub sua tutela

ab omni impetente indesinenter protegere , sui consilii et auxilii
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gratiam, quotiens postularetur, alacriter minîstrare. Hujus igitur pol-

licilationis ohsequio, Guillelmus abbas humilisque fratrum conven-

tus, prefata comitissa exigente, oui ni statuerunt sabbato
,
pro sospi-

tate anime et corporis prenominate eomitisse, dum superstes fuerit,

missam unam a quodam sacerdote privatim celebrari. Denique anni-

versarium mariti ejus Henrici comilis ejusderaque eomitisse, post-

quam obierit, sollenniter agere. Actum est hoc et his litteris ad

noticiam succedentium, in capitulo sancti Pétri, anno dominice incar-

nationis MCIIII
0

, Ivone episcopante, Philippo régnante; astantibus

subscriptis testibus : Willelmo Goieto; Varinus Papotus, de Castri

Duno; Iielisendis vicedomina, et Girardus, filius ejus; Ingelrannus de

Nociaeo, Gauterius Qui non bibit aquam, Robcrto de Deserto, Ste-

phanus prepositus. Ex nostra parle, Salomon major, Odo pislor; P»o-

gerius, frater ejus ; Durandus pistor, Reinerius infirmerais; Jolianncs,

Gilduinus, coci. »

XI.

De décima in Absconsi Villa a Roberto de Galardone data pro Agnete filia sua.

« Ego Robertus de Galardone, filius Wathonis, volo ut hujus scripti

veridica narratione succedens per labililatem temporum muniatur

fidelium propago, quod ego, pro filia mea, Agnete nomine, que

caros amplexus, cui jam légitime conjugationis copvila adherebat, pro

amore celestis sponsi, spernens, superne patrie desiderio afflata, ad

contemplative vite quietem dulcissimam, quatinus ibidem scintilla

divini amoris jam exhausta uberius ignesceret, convolavit, et pro

ref'rigerio anime mee et antecessorum meorum, a quibus mihi est col-

lata, inviolabili dono, decimam quam in Absconsi Villa jure heredi-

tario solidissime teneo, celestis regni beato Petro janitori , mente ala-

cri, assentibus ' conjuge mea filiisque Hugone, Roberto, Symone,

Gauterio clerico, Willelmo, Ivone, attribuo. Si quis autem, etc.

Testibus:— filiis meis; Rainaldo, monetario; Hugone, Gauterio,

fratribus ejus. »

1 Hcnricus ille idem est ac Stephanus VI , cornes Blesensis , de quo supra p. 2g5.
1 Sic.

5<2
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XII.

De- terra de Lincochet a Cholardo data et ah omnibus suiatibus concessa, et a tribus

burgensibus plegiata.

<( Certum sit omni tempore, quod Chotardus quandam terrulam,

que est apud Lincochet, agripennum scilicet unura, sancto Petro dans,

omîtes a quibus poterat calumpniari , uxorcm videlieet suam et Hugo-

nem filiura suura, neenon et Willelmum de Coldreto, uxoris sue

nepotem, secum adduxit in capitulum, huic rei satisfacturos-. Igitur,

donatione facta, ad confirmationem ipsius rei ipse prior, postmodum

uxor, filius et nepos, dexteras dantes, sub juramento fitlei se astrinxe-

runt, defensionem ejusdem terre, contra omnes qui infestationem pro

eadem terra nobis vellent inferre, quod adjuvarent' eonsecuturos.

Postea vero, ad augraentum nostre securitatis, Ivonem de Porta Mo-

rardi, Stephanutn Rogerii, Hugonera cocum, nobis in plegios tradi-

dit; qui, nisi tutelam ipsius terre omni tempore vite sue conservarent,

ecclesie dictante justicia , excommunicandos se publiée judicaverunt.

Sed ne quid amplius de securitate terre illius dubitaremus, alios très

plegios, Barbotum scilicet et Martinum guesderium et Erembertum

inpresentiarum dédit, ut, si, quod absit, supradicti omnes ab hac rec-

titudine quandoque deviarent, LX ta decem solidos pro eadem terra

nobis redderent : Barbotus, XX; Erembertus, XX; Martinus, XXX.
Huic dono in capitttlo sancti Pétri facto interfuerunt : Stephanus

Rogerii, Hugo cocus, Barbotus Aloherius, Ivo de Porta Morardi,

Willelmus Girardi
,
Hilderius, Ernaldus Temeru, Tescelinus, Mar-

tinus. Hoc etiam donum concesserunt filie ejus, in domo ipsius, Maria,

Adelina, Isabel, Eustachia, sub predictis testibus. «

1 Fort, legend quoad vicerent.
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XIII.

De terra apud Piati Villare Sirardo cuidam, in monoinachia pro ea devicto, ad

XXVI solidos census concessa.

« Hac conditione terra Pauci Villaris data est cuidam homini, no-

mine Sirardo, quatinus annuatim, in festivitate sancti Remigii, red-

dat nobis monachis sancti Pétri XXVI solidos, nisi ex his aliquid

remittamus ei. Quod si negligenter, statuto termino pretermisso, de-

terminatum censum reddere distulerit, vel aliquam forisfacturam

incurrerit quam emendare noluerit vel non poterit, predictam terram

dimissurus est nobis solidam et quietam. Attendendum autem quod

idem iste homo, calumpniando hanc terram, bellum adversum nos

iniit; in quo poslquam devictus succubuit, intentione pacis et con-

cordie, superius dicta conditione, ipsam terram censoriam ei com-

mendare nobis libuit. Hii interfuerunt testes : Adventius; Rainaldus,

fîlius ejus; Laui^entius, Berengarius; Robertus, fîlius ejus; Odo major,

Durandus pistor, Gilduinus de Bodacis Villa, Gaufridus cocus, Salo-

mon major. »

XIV.

De via ab Adela comitissa versus Sanctum Leobinum concessa.

« Succedentium noticie innotescat fidelium, quod Adela, egregia 1102-1122.

comitissa, uxor Stephani comitis, in expugnatione Jerosolimitane

terre jam defuncti, pro ipsius anima et pro sua, dédit sancto Petro,

annuentibus suis filiis G. et H. 1

, tramitem quendam apud Sanctum

Leobinum, qui disterminat clausum Sigismundi et vineas Fulconis

1 Stephanus ex Adela complures filios monacho Cluniacensi episcopus Vintonien-

fdiasque babuerat. Hi duo de quibus hic sis factus; nisi forte hac littera H designetur

mentio, sunt i°. Guillclmus, qui a pâtre Humbertus, (pjintus Adela; fîlius
,
qui ju-

exhaeredatus
, nomen uxoris suœ , ex génie venili asiate defunctus est.

Sulliacensiuni
,
sumpsit ; Henricus , ex
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archidiaconi. Hoc idem annuit Nevelo, ad cujus fiscum predictus tra-

mes pertinebat, assentiente Ursone filio suo. Actum est hoc coram

subscriptis testibus : Nevelo; Urso, fîlius ejus; Joscelinus, Ansoldi

filius; Hugo, nepos ejus; Hugo, Morini filius; Guillelmus, Ribaldi

filius
;
Augrinus, Rogerius, Durandus carnifex. Ex parte nostra,

Guillelmus archidiaconus, Fulco; Henricus, Guidonis filius; Wlgri-

nus, Bernardus, Durandus famulus, Gislebertus, Rainardus, Gildui-

nus de Boesvilla. »

XV.

Quod Hugo vicccomes calumpniam quam de vicaria Belsie nohis feccrat dimisît;

simulque quod terminus reddendi XX solidos census pro eadem vicaria Garino de

Cepei ad festuru sancti Remigii sit translatus.

<( Et présentes et qui futuri sunt fidèles, nos monachi sancti Pétri

Carnoti, nosse et certos esse volumus, quod Hugo vicecomes, calump-

niatus est adversum nos vicariam de Belsia, illam quam de Garino,

filio Durandi de Cepei, XX solidos census in festo sancti Nicholai

annuatim reddendo, tenebamus, dicens nec antecessores suos nec se

eandem vicariam aliquando concessisse. Qua videlicet calumpnia diu-

tius nos et per multa placita vexavit ; de fevo enim suo vicaria eadem

erat. Postea vero quam multum nos placitando fatigavit, tandem ad

concordiam venimus, eique, in concordie ejusdem fédère, VlII to libras

dedimus. Igilur et quam intulerat calumpniam remisit, et vicariam

immunem nobis in perpetuum atque quietam concessit; excepto quod

illos XX solidos, quos in festo sancti Nicholai reddere solebamus, in

festo sancti Remigii, addito uno denario, nihilominus Garino de Ce-

pei annuatim reddemus; nam et ipse Garinus, cum Pagano fratre suo,

hanc termini mutationem fieri concessit. Hec, inquam, Hugo vice-

comes, sicut dictum est, concessit, et uxorem suam Agnetem, et

filios Ebrardum atque Burchardum concedere fecit. Facta sunt hec,

présente et concedenle comité Theobaldo et domno Guillelmo, nostro

tune abbate, et quibusdam ex monachis nostris, cum pluribus de ba-

ronibus predicti comitis assistentibus
,
quorum nomina hec sunt :
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Guido de Alnetello, Nivelo, Hugo de Castro Theodorici, Hubertus

prefectus, Herveus de Galardone; Radulfus, filins Hagani ; G ualte-

nus de Treleveisin, Amalricus de Levesvilla, Joscelinus de Mungeri

Villa; Ansoldus, fdius Godeschalli; Hugo prcpositus, nepos Ernaldi

decani. »

XVI.

De alodis, in Abunvilla uno , et aliis quibusdam apud Roseium , datis a Gunlardo

de Garenceriis *.

k Ego Guntardus de Garenceriis omnibus tam presentibus quam 1033-1069.

futuris, et maxime monasterii sancti Pétri Carnoti curam gerentibus

scripto notificari disposui, quo pacto societatem monachorum ejusdem

loci adeptus sim. Domnum enim Landricum abbatem et fratres regi-

mini illius subditos adii, et ab eis participationem orationum postu-

lavi. Cujus rei gratia , alodum unum in villa que dicitur Abunvilla

itemque alios apud Rosetum, vicinos terre beati Pétri
, jure heredi-

tario, Galterii fil i i mei consensu et prece, dedi supramemorato loco

beati Pétri, apud quos factus monachus intransibilem vite terminum

expecto. Hujus rei testes sunt ex mea parte : Harduinus de Abunvilla,

Herbertus dePevilla. Ex parte vero monachorum : Stephanus Galeius,

Frodo, Hubertus matricularius
;
Gilbertus, Himonville major; Lau-

rinus pistor. Si quis hanc rem adnullare temptaveiit excommunica-

tioni subjacebit. »

XVII.

Cod. hic habet eam chartam quœ jam édita est superius, part. I, lib. VII, c. LXXVI,
j). 202 sq.; ideoque nunc satis erit notam chronologicam ex Cod. Argent, adscribere.

« Aclum est hoc Carnotis, Philippo régnante II°anno. » Aano 10c».

' Vid. superius, part. I, lib. VII, cap. C. p. 222 et 223.
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XVIII.

Huic chartœ, quam jani edidimus, part. I, lib. VIII, c. XVI, p. 241 sq. ; addenda'

sunt notae quae sequuntur.

inno 1079. « Acta est charta hec publiée Carnotis a Paulo monacho, indic-

tione 11% régnante Philippo rege in Franeia. »

XIX.

Chartam ipsam habes supcrius, part. I, lib. VII, c. C, p i'n sq.; cui, ex Cod. Argent,

subjunge :

1069-1079. « Actum est hoc, régnante Philippo rege Francorum
,
post mortem

quidem Theodorici abbatis. »

XX.

De clauso Mainerii apud Hussetum a Hugone de Frenvilla 1 nobis dato.

a Quantum venerationis patri vel matri quemque christianum deceat

impendere, sive adhuc superstitibus, seu e corpore migrantibus, sacra

divine scripture actoritas salubriter patenterque intonat, dicens : Ho-

nora patrem et matrem, ut sis longevus super terram 2
. Hujus consilii

salutiferamammonitionem, ego Hugo de Frenvilla, sollicita cordis aure

hauriens, pro anima mee ma tris, nomine Gervisse^, perhenni firmi-

tate sancto Petro dono clausum Mainerii, apud Hussetum, amoto

totius calumpnie impedimento, ita liberum et quietum sicut tenue-

ram, annuentibus conjuge mea cum sorore, Hilgoti uxore, et filio

ejusdem Hilgoti, nomine Fulcone. His astantibus : Hilgoto, Begone,

Laurentioj Gaufrido, Galterio, Gilduino cocis, Christiano ostiario,

Odone pistore. »

1 In indice capitulorum hic legitur, de Fredeni Villa.

2 Exod., XX , 12.
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XXI.

De calumpnia in Albertum et Bcrardum et fratres ejus, ccclesie noslre servos, a Paulino,

filio Ebrardi, missa et dimissa.

« .... Quidam miles Paulinus, filius Ebrardi de Leni Villa, familiam iiot-i 129.

quandam, Albertum videlicet Berardum et fratres ejus, nobis calump-

niabatur, et\i quadam nobis eam auferre nitebatur; unde etiam unum

ex illis, Herbertum nomine, filium Roberti , dum et sua et patris sui

quereret necessaria, cepit cum equitaturis suis , et captum diu tenuit.

Rogatu tamen quorundam amicorum nostrorum, illum solum nobis

reddidit; jam enim, ut ipse diccbat, equitaturas vendiderat. Hanc

nobis diu injuriam et de calumpnia et de equitaturis quas retinebat

intulit. Tandem, Dei gratia, suam esse falsam calumpniam recognos-

cens, venit in capitulum sancti Pétri, et in manu domni Wiilelmi

abbatis, de injusta calumpnia rectitudinem fecit
;
equitaturas autem

hominis quem ceperat.... se redditurum promisit. Videntibus : ex

parte ejus, Roberto Flagello et Helia, milite suo; ex nostra, Huberto,

filio Balduini ; Christiano pelliterio, Fulcone pelliterio, Frollando

pelliterio, Roberto marescallo. »

XXII.

Quod filîi Erchembaldi Willelmus et Guido et alii
,
calunipniatn terre Lemori Villaris

dimittentes, eam se contra omnes hoinincs defensuros juraverunt.

« His litteris recitantibus memoria nobis succedentium subnixa in-

dubitatione recordetur, filios Erchembaldi, Willelmum et Guidonem,

assentientibus ceteris fratribus, Radulfo clerico et Adelardo, cum sorore

sua, calumpniam illius terre, que dicitur Lemori Villaris, perpetuo

dimisisse, et sacramento jurasse nunquam se amplius monachis sancti

Pétri super hac terra calumpnie querelam suscitai e, sed contra omnes

querelatores eam terram, placitandi lege vel belli , tenaciter se defen-

dere, et ob hoc monachos sancti Pétri IJL solidos eis tribuisse. Huic
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concordie isti interfuerunt testes : Robertus Aculeus; Theobaldus

,

filius Stephnni ; Ansoklus Infans, Stephanus Rufus. »

XXIII.

Quomodo abbas Euslachius terram Lamervillaris ab Erebcmbaldo et Ansoldo acquisivil.

«In nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti, incommutabilis et

individue Trinitatis. Hanc cartulam filiorumDei custodie deputalam,

a maleficis conatibus incorruptam omnique décore integritatis ille-

sam conservandam, et ejusdem suggestionibus accuratissimc perpen-

dant '

; unde etenim hujus veritatem inviolabilem conservaverint, inde

procul dubio celesti titulo ascribi celestisque hereditatis participio

,

celestis patris vocatione fungi promerebuntur. Noverînt ergo doranuni

Eustachium abbatem terram Lemervillaris in necessarios usus sui

cenobii non improvide , Dei gratia dispensante, acquisisse. Erchem-

baldus namque Himavillensis et Ansaldus nepos ejus, qui ei antea

presidebant, dominis eorum dominorumque dominis concedentibus,

abbali et monachis eandem quiete per secula possidendam, non tamen

sine grandi peccunia
,

assignaverunt. Sed quanta peccunia
,
quibus

et quai i ter sit distributa, non inutile hic terminari decrevimus. Scien-

dum itaque quod, pro suo suorumque guerpo et assensu, collato

omnibus ab abbale et monachis orationum suffragio, idem et prefatus

nepos ejus ab abbate et monachis predictis XX libras Carnotensium

acceperunt ; filii ejus ejusdem monete XX 1
' solidos ; uxor vero ejus

XL solidos. Harum autem omnium nomina, Erchembaldi scilicet et

suorum
,

prêter incognitos de quibus , si qua quandoque evenerit

inquietatio, se ipsos plegios dederunt, seriatim et congrue hic ascripta

esse 2 displicebit
;
quo fit ut et dominos, audi tores, auditores et

testes, titulorum indicio abinvicem dïvisos, subsecutive reconsig-

nemus. HerchembaldusHunavillensis 3

;
Hildeburgis, uxor ejus; Guillel-

raus, Radulfus, Guido, Gaufridus, Adelardus, Ansaldus, Luiduinus.

1 Sic.

a Supplend. est , non.

Superius Himcn'illensis.
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Domini eorum : Bartholomeus
;
Fulcherius, frater ejus; Helisendis,

uxor ejus. Auditores concessionis dominorum : Ebrardus vicecomes

,

Petrus Arraldi , Willelmus de Bena , Goscelinus de Mongelvilla.

Auditores et testes venditionis, concessionis \enditorum et domi-

norum et auditus auditorum : Adventius miles, Laurentius cubicu-

larius, Salomon major, Gislebertus Lorini, Gilduinus cementarius.

Hec igitur acta sunt anno ab incarnatione Domini MLXXXXIIIP,
mense marcii , indictione IIP ', Philippo rege régnante, Ivone Car-

notensi présidente episcopo. »

XXIV.

Item quomodo Willelmus abbas eandem Lemeri Villaris terram a calumpnîa filiorum

Ercbembaldi
,
qui eam dederat , Willelmi scilicet et aliorum , necnon et Radulfi de

Danonis Villa, mariti cujusdam filie Erchembaldi
,

liberavit; adeo intègre ut filii

Ercbembaldi eam se contra omnes homines nobis defensuros juraverunt.

(( Ego frater Willelmus , monasterii sancti Pétri Carnotensis abbas, circa a. 1109.

rnaliciam hominum et inconstantiam in dictis et operibus suis con-

sidérons, hoc instrumentum ipse dictando sine fuco composui, pre-

cipiens et monens ut presentis pagine scripto fiât notum indubitanter

successoribus nostris et quibuscunque notificari nécessitas postula-

verit, qualiter successore 2 nostro domno bone memorie Eustachio,

terra Lameri Villaris in jus ecclesie nostre devenerit, et quales ca-

lumpnias temporibus nostris de ea habuerim, et qualiter eas finierim.

Herchembaldus siquidem miles erat^ plures possidens terras, non

tamen rébus necessariis dives. Hic providens morti sue et etiam vite

temporali , moliens sibi ad utramque vitam securitatem , obtulit

sancto Petro terram Lemeri Villaris
,
quia erat vicina terre nostre de

Abonis Villa ; exigens pro elemosina illa concedi sibi fraternitatem

ecclesie sicut vellet fieri monachus, et, quando \ellet, susciperetur

absque alicujus rei , nisi forte spontanea
,
donatione; si vero in seculari

1 Indict. IIIa convenit cura a. iog5. 1 Corrig. pradecessore.

53
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habitu eum mori contingeret, in cimiterio nostro, monachis nostris

ut fratri facientibus
,
sepulturam haberet. Et etiara, quoniam pe-

nuria familiaris rei prcmebatur, petiit ut ei aliquantulum de pecunia

ecclesie donaretur. Quod, sicut obtulit et pelivit a domno Eustachio

abbate
, susceptum est et concessum , et , coram multis testibus

quorum nomina subnotata sunt, a Bartholomeo Butello et fratre

Fulcherio, et ab uxore ejus Helisendi et filio Girardo , et a domna
Philippa de Curva Villa et filio ejus Ivone, et Gradulfo de Ysis et filio

ejus Roberto, qui, ordine quo sunt scripti, terre domini erant, con-

cessum et confirmatum. Testium qui huic dominorum concession i

astiterunt sunt liée nomina : Ebrardus vicecomes ; Petrus , filius

Arraldi ; Willelmus de Bénis, Joscelinus de Mongelvilla , Gualterius

de Treleveisin , Garinus de Friasia. Hanc autem donationem terre

Lermervillaris fecit Erchembaldus, sicut dictum est, concedentibus

Hildeburge uxore sua et filiis suis Willelmo, Radulfo, Guidone
,

Gaufrido, Aelardo, et nepotibus ejus Ansoldo, Lulduino. Ex nostra

parte et viderunt hii donationem quam diximus et concessionem :

Adventius, Laurentius, Salomon. Post
,

aliquot annis labentibus

satis maie, quia subite in domo sua mortuus est Erchembaldus; et

cum de suis non essent qui eum de domo vellent etiam exportare ad

sepulturam, monachi nostri , memores fraternitatis concesse, illum

exportari fecerunt et in nostro cimiterio sepelierunt. Pluribus annis

postea decurrentibus, fratres nostri terram illam, et tempore meo

fere sex annis, possederunt. Tandem filii ejus Erchembaldi qui con-

cesserant, iniquitatis spirituagitati, calumpniam nobis de terra supra-

dicta fecerunt. Quibus cum sequi justiciam in curia ecclesie vel in

curia domne Helisendis, de cujus jure terra illa procedebal, offer-

remus , recipere recusaverunt ; sed , adeuntes quendam hominem

fortem, Johannem nomine, apudTampas, ejus adjutorio freti, pre-

dari terras nostras ceperunt, et casulas quasdam in eis combuxerunt.

Nos autem Tampas euntes, clericis et baronibus ville injuriamquam

nobis ï 11 i faciebant monstravimus , et quod villam excommunicari

faceremus , si eos ulterius retinerent vel eis ad hoc malefactum

aliquod auxilium preberent, annunciavimus. Quod audientes clerici
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et barones, preceperunt illis ut vel justiciam suam in disceptatione

placiti monstrarent \el ab infestatione nostra désistèrent. Illis autem

respondentibus se Carnotum non ausos ire, sed ibi paratos esse justi-